¹ Cf. supra, pp. 170-171.

c) Motiva ob quae variae mutationes in priorem textum inductae sunt ita breviter exponi possunt. Derelicta est expressio: «Quae essentialia sunt» paragraphi primae propter difficultates interpretationis cui locum dare potest. De hoc iam breviter locutus sum in ultima notula canonis praecedentis. Deinde, phrasis: «et a competenti Ecclesiae auctoritate approbari debent» mutata est in aliam, nempe: «prout a competenti Ecclesiae Auctoritate approbata». Prima formulatio innuere videbatur obligationem in Auctoritate Ecclesiae approbandi quae Institutum ponit in suo codice primario. Quod evidenter falsum est. Tamen melius est ut res clare ponantur ad praecavendas cavillationes. In § 2 directe imponitur obligatio omnibus Institutis ut ceteras normas magis particulates et practicas, quae tamen omnino necessariae sunt ad vitam Instituti dirigendam, statuant et apte colligant forma et modo eius magis adaptato. Proinde mentio non fit de codicibus additiciis, sicut factum fuit in priori textu. Non pauca enim Instituta non adoptaverunt codices vel libellos distinctos pro elementis fundamentalibus in unum colligidis et pro aliis praescriptis magis particularibus et practicis. Tandem congrua recognitio et adaptatio horum praescriptorum particularium non tantum permittitur vel suadetur sed imponitur quando necessitas vel utilitas Ecclesiae vel Instituti illas exigunt.

7.

CANON TERTIUS

In his textibus redigendis spiritualia et iuridica opportune coniungantur; normae tamen absque necessitate ne multiplicentur.

Notae:

a) Textus anterior huius canonis ita sonabat: «§ 1. In his codicibus conficiendis spiritualia et iuridica ita componantur ut proprium Instituti donum vitae consecratae in eis plene exprimatur. § 2. Normae tamen ne multiplicentur cum Institutorum incrementum potissimum in fidelis observantia obtineatur».

b) Praescriptum huius canonis ad actum reducere intendit optata Patrum Concilii in Decreto *Perfectae Caritatis* nn. 2-4 potissimum expressa et apprime concordat cum normis directivis latis in Motu Proprio *Ecclesiae Sanctae* in nn. 12-13, partis II. Ceterum, similem normam directivam Coetus noster adoptavit pro formulatione iuris communis Instituta perfectionis respicientis (cf. Relationem Conclusivam Sessionis III, Norma I).¹ Agitur de nova methodo ab Ecclesia adoptata pro formulatione iuris particularis Institutorum — quae tamen adhiberi debet etiam in formulando iure communi praeferenda eadem Instituta eorumque sodales respiciente. Ariditas expressionis canonum Codicis vigentis et etiam fere omnium Constitutionum Institutorum cum sequelis quae in vita Institutorum et sodalium manifestae sunt, Ecclesiam induxit ad novam viam in hac parte ingrediendam.

¹ Cf. *Communicationes*, XVIII, 1986, 200.

c) In hac posteriori formulatione ex duabus §§ unum tantum praescriptum factum est. Et recte quidem, quia necessarium fuit expungere phrases: «ut proprium Instituti donum vitae consecratae in eis plane exprimatur» et «cum Institutorum incrementum potissimum in fideli observantia obtineatur». Prima enim constituit finem legis dum altera eius motivum.

8. Post novissimum examen praecedentium canonum praeliminarium secundae partis Schematis Generalis a Rev.mis Consultoribus Parvi Coetus peractum iuxta commendationem factam in ultima sessione nostri Coetus Studiorum, ab eis quaesivi ut attente considerarent utrum — iuxta eorum prudens iudicium — dicti canones idoneam et sufficientem constituerent introductionem in legislationem specialem Instituta perfectionis eorumque sodales spectantem. Omnes autem opinaverunt per illos canones adaequatam haberi introductionem et ideo nihil addendum esse utpote non necessarium.

Alia etiam quaestiuncula examinata fuit a Parvo Coetu Consultorum. Ex comparatione inter canonem quartum Tituli VI Primae Partis Schematis Generalis, in sessione decima approbatum, — quando discussio habebatur circa obligationes Institutorum perfectionis eorumque sodalium — et canonom primum praeliminarem huius secundae partis Schematis Generalis, percipitur quaedam repetitio conceptus et fere etiam verborum quae in primo horum canonum necessaria non appetat. Statuitur enim in quarto canonie Tituli VI Primae Partis: «Sodalibus omnibus officium incumbit impense diligenterque cooperandi in aedificationem Corporis Christi iuxta propriam uniuscuiusque Instituti vocationem. Sollicite igitur attendant ut per ipsos Ecclesia Christum mundo in dies melius commonstret, *vel in monte contemplantem, vel Regnum Dei annuntiantem, vel inter homines conversantem eorumque necessitatibus occurrentem, semper autem voluntati Patris qui eum misit oboedientem*». Textus vero canonis primi praeliminaris supra (p. 3)¹ invenitur. Sed pro commoditate collationis hic iterum refertur tantum quoad § 1: «Permulta in Ecclesia sunt Instituta Perfectionis variis Spiritus charismatibus ornata, quae donationes habent, secundum gratiam quae data est eis, differentes: Christum enim pressius sequuntur *vel orantem, vel actuosa operositate hominibus benefacientem, vel cum eis in saeculo conversantem*».

Re mature perpensa, Consultoribus Parvi Coetus proposui ut verba sublineata² in relato quarto canone Tituli VI primae partis supprimantur quia repetitionem fere constituunt verborum sublineatorum in supra posito canone primo praeliminari, § 1. Melius autem mihi videbatur supprimere

¹ Cf. supra, p. 238.

² N.B. In hac publicatione verba, quae in Relatione originali sublineata erant, litteris cursivis edita sunt.

verba sublineata canonis quarti Tituli VI primae partis quia verba in alio canone posita apparent necessaria ad innuendas varias categorias Institutorum de quibus agitur in parte secunda Schematis Generalis. Omnes Consultores Parvi Coetus propositionem approbaverunt et edixerunt dicta verba canonis quarti Tituli VI suppressa esse. Rogo omnes Rev.mos Consultores nostri Coetus Studiorum ut mentem suam circa quaestionem aperiant.

II. Titulus Primus: DE INSTITUTIS MONASTICIS

9. Perdurante ultima sessione nostri Coetus Studiorum, ulterior discussio facta est circa secundam partem Schematis Generalis nostrae partis Codicis recognoscendi et, omnibus consentientibus, haec secunda pars non amplius erit dividenda in «Sectiones», sicut antea propositum fuerat, sed in «Titulos» et «Articulos», ut identica divisio ac in prima parte habeatur. Praecedens prima subdivisio huius partis secundae Schematis seu «Sectio I», cuius rubrica erat: «De Institutis Monasticis» in tres Titulos erat divisa, nempe: Tit. I: «De Monachis»; Tit. II: «De Monialibus»; Tit. III: «De Clausura Monialium». Post discussionem in ultima sessione factam, huiusmodi «Sectio» reducta est ad unicum Titulum qui rubricam dictae «Sectionis» retinet, nempe: «*Titulus I: De Institutis Monasticis*». Titulus autem in duos tantum dispescitur Articulos, scilicet: «*Articulus I: De Monachis*»; «*Articulus II: De Monialibus*». Non enim necessarium videbatur distinctam partem «clausurae» reservare.

Congruum videtur hanc secundam partem Schematis incipere per formulationem canonum qui Instituta Monastica respiciunt. Imprimis huiusmodi Instituta reputantur tamquam antiquior forma vitae consecratae in Ecclesia, si excipiatur vita eremitica, quae tamen uti Institutum vix umquam apparuit ob evidentes rationes. Instituta deinde quorum sodales integre ad contemplationem divinorum dedicabantur et dedicantur abs dubio inter instituta monastica adnumeranda sunt et — ut aiunt Patres Concilii Vaticani II — «praeclaram partem semper retinent» (*Decr. Perfectae Caritatis*, n. 7). Quare, absoluta discussione circa canones praeliminaires secundae partis Schematis Generalis, recte transitus fit ad formulationem et examen canonum qui necessarii existimantur in iure communi in hac parte, quia praescripta generaliora, quae in Parte Prima inveniuntur, non apparent sufficientia pro necessitatibus et exigentiis huius categoriae Institutorum. Numquam tamen obliviscendum est etiam hos canones oportet ut sint indolis generalis, tam ob notabiles differentias quae inter varia Instituta monastica habentur quam ob officium iuris communis — potissimum

in hac parte — facilitandi et non impediendi formationem vel constitutionem iuris particularis apti et accommodati in unoquoque Instituto. Quod hic dixi evidenter non coarctatur ad legislationem specificam Institutorum monasticorum sed applicandum est quoque in formulatione canonum qui alias categorias Institutorum perfectionis respiciunt.

10. Abs dubio intentio omnium Consultorum nostri Coetus Studiorum in reservando titulo integro Codicis recogniti pro legislatione specifica circa Instituta monastica est ea in meliori conditione ponere ut locum proprium in Ecclesia habeant et ut « fideliter servetur atque magis in dies elucescat in suo germano spiritu... venerabile vitae monasticae institutum, quod praeclera merita longo saeculorum cursu in Ecclesia et in humana consortione sibi acquisivit » (Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 9). Unde clarum omnino esse debet nos nullo modo in animo habere quidquam istis Institutis imponendi quod naturae, fini, indoli et sanis eorum traditionibus non congruit. Volumus ea adiuvare et nullo modo damnificare.

Attamen formulatio canonum specificorum qui vitam Institutorum monasticorum eorumque sodalium respiciunt non est res facilis. Imprimis, inter familias quae sub nomine Institutorum monasticorum veniunt non parva habetur discrepancia. Quaedam enim familiae integre contemplationi divinorum ex professo dedicantur, aliae vero — utique modo exceptionali — operibus apostolatus quoque incumbunt, dum aliae non paucae in variis apostolicis et caritativis activitatibus ita applicantur ut — saltem ab extra — vix ulla appareat differentia inter istas familias monasticas et Instituta perfectionis, sive religiosa sive non, quae ex fine proprio operibus apostolatus addicta sunt quaeque vitae « mixtae » vel « activae » vulgo appellantur. Deinde sodales diversarum familiarum monasticarum non conveniunt in descriptione monachi et Instituti monastici. Ubinam igitur invenitur germanus spiritus venerabilis vitae monasticae instituti quem Patres Concilii servare et fore volent? Abs dubio Instituta monastica « quae integre ad contemplationem ordinantur » speciale laudem adepta sunt in Decreto *Perfectae Caritatis* (cf. n. 5) et Ecclesia vult ut eorum ratio vivendi secundum principia et criteria a Concilio statuta recognoscatur: « sanctissime tamen servatis eorum a mundo secessu atque vitae contemplative exercitiis propriis » (*ibid.*). Unde clarum remanet hanc formam vitae monasticae continere « germanum spiritum » venerabilis instituti vitae monasticae de quo Patres Concilii locuti sunt. Et hoc tam verum est quod iidem Patres, volentes describere praecipuum officium monachorum — quod consistit in humili simul ac nobili servitio divinae Maiestati praestando — primo loco affirmant hoc officium potissimum compleri et effici « in umbratili vita integre... divino cultui » a monachis dedicata (cf. Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 9).

11. Quid autem dicendum est de illis Institutis monasticis quae activitatem apostolicam admittunt et exercent? Num etiam in his formis vitae formis inveniatur «spiritus germanus» venerabilis instituti vitae monasticae? Magnam difficultatem non praeseferunt Instituta monasticae quae tantum *exceptionaliter* aliqua opera apostolatus assumunt. Patres enim Concilii non prohibuerunt Institutis monasticis legitimam assumptionem aliquorum operum apostolatus vel christianaे caritatis (cf. Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 9). Sed quid dicendum de iis Institutis monasticis quae «ex propriis statutis» varia opera apostolatus et christianaе caritatis ordinarie exercent? Si oppositio admittatur inter primam et alteram periodum numeri 9 Decreti *Perfectae Caritatis* seu inter Instituta monastica et «religiones quae ex regula vel instituto vitam apostolicam intime consociant officio chorali observantiisque monasticis», potius sequeretur Instituta monastica «ex regula vel instituto» legitime opera apostolatus vel christianaе caritatis assumere non posse. Sed quaestio non est clara nec nostra interest problema doctrinalia circa hoc punctum vel circa alia controversa hic solvere vel partes sumere pro una vel pro altera opinione. Difficultas praedicta sese praesentat non tantum ex consideratione Institutorum monachorum sed etiam ex illa Institutorum monialium. Saltem ex iis quae externe apparent, habentur plura Instituta mulierum consecratarum quae appellantur moniales quaeque tamen non videntur in aliquo differre ab aliis mulieribus consecratis in Institutis ex officio operibus apostolatus deditis. Immo hodie neque qualitas votorum tales mulieres consecratae distinguit quia ex induito apostolico plures «moniales» vota tantum simplicia emittunt.

12. Attente tamen perlegendio quae Concilium statuit in nn. 7 e 9 Decreti *Perfectae Caritatis* circa Instituta quae integre ad contemplationem ordinantur et venerabile vitae monasticae institutum, mihi videtur Patres Concilii, dum ex una parte voluisse extollere et fovere Instituta vitae integre contemplativae et simul noluisse ratihabere abusus qui forsitan irrepererant in quaedam monastica Instituta per assumptionem excessivam operum apostolatus vel per adoptionem illorum quae cum vita monastica vix congruere possunt, ex alia vero actualem situationem horum Institutorum et praesertim hodiernas Ecclesiae necessitates prae oculis habuerunt et attente consideraverunt. Propterea agnoverunt Patres factum legitimae assumptionis «aliquorum» operum apostolatus vel christianaе caritatis pro Institutis monasticis quae illa de facto exercent sed simul monitum salutare eis dederunt ut sese coarctarent ad illa opera apostolatus vel christianaе caritatis exercenda quae congruunt cum indole propria institutionis monasticae et cum antiquis et beneficiis Institutorum monasticorum traditionibus; utique reno-

vatis et accommodatis hodiernis animarum necessitatibus, «ut monasteria veluti seminaria sint aedificationis populi christiani» (*Decr. Perfectae Caritatis*, n. 9). Hoc monitum — vel potius mandatum — praeprimis dirigitur in Instituta monastica quae opera apostolatus exercent. Nam, pro institutis quae integre ad contemplationem ordinantur, habetur aliud monitum vel mandatum in fine n. 7 eiusdem *Decreti Perfectae Caritatis*.

Re quidem vera, in prima sessione huius nostri Coetus Studiorum — quando adhuc sub nomine «*De Religiosis*» veniebat — secundus canon qui tunc formulatus est monachos respiciebat et plus minusve eosdem conceptus continebat quos supra exposui. Prima paragraphus huius canonis consistit in quadam notione descriptiva monachi quae sociat rerum divinarum contemplationem cum caritate apostolica. Sed in secunda paragrapho clare statuitur monachum dumtaxat illa opera apostolatus vel christiana caritatis assumere posse «quae cum vitae monasticae indole consentanea sint». En textus canonis: «§ 1. Nomine monachi venit religiosus qui, secundum primaevas formas professionis consiliorum evangelicorum traditas, morum conversione vitam vel anachoreticam vel caenobiticam dicit in opere Dei et in labore, *ut in rerum divinarum contemplatione et in caritate apostolica solum Deum Eiusque Regnum quaerat.* § 2. *Monachus, iis tantum apostolatus vel christiana caritatis operibus incumbere potest quae cum vitae monasticae indole consentanea sint.*».

13. Rebus sic stantibus, Consultoribus Parvi Coetus necessarium apparet maxima cum prudentia et circumspectione in hac parte procedere ut plus non imponatur Institutis monasticis quam Patres Concilii statuerunt. Quapropter, nonnisi praescripta quae omnino necessaria considerantur in hoc Titulo inserta sunt. Schema propositum in priori documento, lingua italica exarato et Consultoribus nostri Coetus distributo in praecedenti sessione (cf. Doc. «*Secunda pars Schematis Generalis propositi: Titulus Primus De Institutis Monasticis*»),¹ sat profunde immutatum est in protractis discussionibus habitis inter Consultores Parvi Coetus. Relicta, pro momento, quaestione de monialibus de quibus postea sermo erit, nunc quaedam breviter de canonibus Articuli I huius Tituli I secundae partis Schematis disserendum est.

Uti iam supra dictum est Titulus I, cuius rubrica immutata remanet, in duos dividitur Articulos, quorum primus agit «*De Monachis*». In nova redactione non amplius apparent duo canones introductivi circa notionem Institutorum monasticorum eorumque divisionem in illa quae integre ad contemplationem ordinantur et illa quae aliqua opera apostolatus vel christiana

¹ Cf. infra, p. 261.

caritatis exercent. Suppressio primi canonis ideo facta est quia notio ibidem tradita applicari poterat tantum Institutis integre contemplativis ac proinde magnam difficultatem pro aliis Institutis monasticis creare poterat. Secundus canon, qui introductivus Tituli erat, fit nunc primus canon Articuli I. Notio descriptiva monachi quae desumpta est ex praecitato canone in prima sessione nostri Coetus Studiorum approbato, omnibus Consultoribus parvi Coetus consentientibus, e schemate expuncta est propter difficultatem quam praeseferre potest pro Institutis monasticis integre contemplativis. Ceterum — maxime quando controversiae habentur — diligenter abstinendum est a definitionibus tradendis quae in iure semper periculosae sunt. Notio proinde monachi statuenda relinquitur interpretibus, attentis traditione saeculari et placitis Patrum Concilii. Canon secundus huius Articuli describir officium monachorum modo latissimo ad hoc ut sodalibus omnium Institutorum appetari possit absque ullo detrimento. Tertius canon tradit descriptionem quamdam monasterii ad hoc praecipue ut statuatur quod Abbas, qui est moderator huius domus religiosae, est moderator maior in iure et quod monasterium est sui iuris. In quarto canone admittitur possibilitas, a Patribus Concilii expresse admissa, foederationis monasteriorum eiusdem familiae monasticae et confederationis foederationum cum beneplacito Sedis Apostolicae. Huismodi autem foederationes et confoederationes iure particulari reguntur. Canon quintus imponit Institutis monasticis ut confiant propriam rationem institutionis sodalium naturae et indoli suae accommodatam. Sextus demum canon statuit necessitatem cooptationis temporariae antequam emitantur vota perpetua per professionem definitivam. In septimo tandem canone agitur de transitu monachorum ab uno monasterio eiusdem familiae monasticae ad aliud. Alii enim transitus nullam habent normam particularem.

Meo humili iudicio — quocum concordant alii Consultores Parvi Coetus — his septem canonibus constituitur legislatio iuris communis specifica pro Institutis monachorum sufficiens et apta. Praescripta enim intentionaliter generalia et flexibilia sunt ut adaequatam libertatem relinquant variis Institutis — quae ut expositum est supra non parum inter se differunt — constituendi sibi ius particulare eorum peculiaribus necessitatibus accommodatum.

Articulus Primus: *De Monachis*

14.

CANON PRIMUS

§ 1. Instituta monastica quae integre ad contemplationem ordinantur praeclaram in Christi Corpore mystico partem semper retinent et Eccle-

siam arcana foecunditate ditant; ideo, quantumvis actuosi apostolatus urgeat necessitas, in suo statu firmiter permaneant.

§ 2. Instituta autem quae aliqua apostolatu vel christiana caritatis opera assumperint, iis tantum incumbant quae vitae monasticae indoli consentanea sint.

§ 3. Instituta monastica per se nec clericalia nec laicalia sunt.

Notae:

a) Omnibus patet ex quonam fonte vel potius fontibus proveniat iste canon. § 1 fere ad verbum desumpta est ex n. 7 Decr. *Perfectae Caritatis*, § 2 conflatur ex quadam propositione quae invenitur in n. 9 eiusdem Decr. *Perfectae Caritatis* et ex adaptazione ad Instituta monastica, quae non sunt integre contemplativa, paragraphi secundae canonis secundi in prima sessione nostri Coetus Studiorum formulati et approbati (cf. Schema generale iuris recognoscendi « de Institutis perfectionis » in Sessione VI^a approbatum).¹ § 3 vero est etiam adaptatio ad Instituta monastica § 3 eiusdem canonis iamiam citati.

b) Quamquam canon suprapositus inveniatur sub rubrica Art. I « De monachis », evidenter applicatur non tantum monachis sed etiam monialibus, quia et ipsae in iisdem conditionibus inveniri possunt. Re quidem vera in Art. II huius Tituli, qui de monialibus agit, habetur praescriptum applicans « pari iure » monialibus quae statuta iam erant de monachis (cf. Art. II, can. 8, § 2).

c) Structura huius canonis videtur logica et rationabilis, fundata in principiis theologicis universim acceptatis. Per hunc namque canonem Instituta monastica dividuntur in duas supremas sectiones iuxta vitam quam agunt. Praecedentia datur Institutis monasticis quae integre ad contemplationem ordinantur seu quorum sodales in secessu a mundo atque in solitudine ac silentio, in assidua prece et alacri poenitentia et in exercitiis vitae contemplativei propriis soli Deo vacant (cf. Decr. *Perfectae Caritatis* n. 7). Etsi citatum Decretum Conciliare in numero indicato non vocat haec « instituta monastica », nemo certe miretur quare in § 1 huius canonis ita vocentur. Nullum enim habetur dubium quin haec Instituta contemplativa monastica sint, sicut demonstratur ex n. 9 eiusdem Decreti conciliaris. Mandatum his Institutis contemplati vis datum in § 1, ut firmiter permaneant in suo statu, certe interpretatur praedilectionem quam erga ea et eorum sodales Ecclesia semper exhibuit: quod luculenter demonstrat ultimum Concilium Oecumenicum.

d) In § 2, dum Legislator ex una parte concedit quibusdam Institutis monasticis qui hoc desiderant possibilitatem assumendi quedam opera apostolatus vel caritatis christiana, ex alia imponit ut haec opera oculatim seligantur et ea tantum assumant quae apprime concordant cum eorum vita et fine et non impediunt eorum primum et

¹ Cf. *Communicationes*, XXV, 1993, 270-275.

principale officium quod certe non est apostolatus indiscriminatus. Hoc tamen iam supra sufficienter expositum fuit et necessarium non est iam dicta repetere. Ceterum § haec iam approbata fuit in prima sessione huius Coetus et similiter § 3.

15.

CANON SECUNDUS

Monachorum praecipuum officium est divinae Maiestati humile simul ac nobile servitium intra septa monasterii praestare.

Notae:

a) Textus huius canonis «ad pedem litterae» desumptus est ex n. 9 Decreti *Perfectae Caritatis*. Statuta namque distinctione in praecedenti canone inter familias monasticas quae vitam integre contemplativam ducunt et illas quae excent aliquam activitatem apostolicam vel caritativam peculiari earum vocationi monasticae consentaneam, congruum videtur nunc cum Patribus Concilii stabilire quod, non obstante hac diversitate, principale munus omnium Institutorum monasticorum et omnium monachorum est peculiare servitium Deo praestare, quod identicum esse non potest cum eo quod ab Institutis alias generis Maiestati divinae praestatur. Fulcrum enim huius servitii, uno vel alio modo, debet esse monasterium quod veluti seminarium sit oportet aedificationis populi christiani (cf. Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 9).

b) Per inclusionem expressionis «intra septa monasterii» in hunc canonem, nullo modo intendo partes sumere in controversia circa interpretationem istorum verborum vel unam interpretationem pree aliam amplecti. Verba usitata sunt a Patribus Concilii et mihi apparent tamquam complementum loci quod afficit «munus seu officium praecipuum» omnium monachorum.

16.

CANON TERTIUS

§ 1. Monasterium appellatur domus religiosa in qua monachorum vita peragitur sub moderamine et cura Abbatis qui iure est moderator maior.

§ 2. Quodlibet monasterium est sui iuris nisi aliter iure particulari expresse caveatur.

Notae:

a): Regimen monasticum aliquid speciale continet quod conservari debet tam quia descendit a primordiis monachismi quam ob momentum speciale quod habet in vita monasteriorum et sodalium. Abbas monasterii semper consideratus est tamquam Superior independens suaem communitatis et pater spiritualis suorum monachorum, licet multa haberentur monasteria quae eamdem sequebantur regulam et ad eamdem familiam monasticam pertinent. Propter stabilitatem in pertinentia ad monasterium,

quam monachi regulariter habent, congruum appetet disciplinam traditionalem et etiam iuris vigentis servare.

b) Monasterium appellatur domus «religiosa» quia monachi sunt veri religiosi qui consilia evangelica publice profitentur secundum determinationes proprii iuris particularis. Nam in secundo canone in prima sessione approbato expresse dicitur in § 1: «Nomine monachi venit *religiosus* qui, *secundum primaevas formas professionis consiliorum evangelicorum traditas,...* *vitam... ducit...*». Cum autem monasterum sit regulariter domus autonoma — sicut statuit in § 2 huius canonis — Abbas qui est ordinarius Superior eius recte in iure considerari debet tamquam moderator maior cum omnibus iuribus et obligationibus quae hoc officium importat.

17.

CANON QUARTUS

§ 1. Monasteria sui iuris, dummodo sint eiusdem familiae monasticae in foederationes, hae vero in confoederationes, uniri possunt cum beneplacito Apostolicae Sedis.

§ 2. Quae foederationes et confoederationes proprio reguntur iure, salva tamen semper monasteriorum authonomia.

Notae:

a) Patres Concilii non parum favent foederationibus inter monasteria sui iuris — et etiam inter alia Instituta perfectionis — et exoptant ut haec inter se foederationes promoveant, «si quodammodo ad eamdem familiam religiosam — in casu nostro monasticae — pertinent» (*Decr. Perfectae Caritatis*, n. 22). In hac foederatione monasteria sui iuris plura adiumenta invenire possunt tam ut spiritum propriae familiae melius fore possint et nexus inter varias communitates et sodales intimius in dies fiat quam ad hodie necessariam collaborationem habendam in pluribus campis ac potissimum in institutione sodalium iuniorum sive religiosa et spirituali sive intellectuali.

b) Citatum Decretum Conciliare *Perfectae Caritatis* non loquitur de confoederatione foederationum monasteriorum. Sed evidenter non potest esse contrarium. Etenim foederatio ordinarie non permittitur nisi inter monasteria eiusdem familiae monasticae. Nam, in citato Decreto n. 22, hoc ponitur veluti conditio: «si quodammodo ad eamdem familiam religiosam pertinent». Haec verba, ni fallor, significare videntur quod in iure vigenti vocatur «Congregatio monastica». Etenim haec in can. 488, 2º describitur tamquam: «plurium monasteriorum *sui iuris* inter se coniunctio sub eodem Superiore». Haec autem «coniunctio» identificari non videtur cum *unione* vel *associatione* de quibus loquuntur Patres Concilii in eodem Decreto: *Perfectae Caritatis* n. 22, uti appareat ex descriptionibus ibidem datis. De facto in Annuario Pontificio fit sermo de Congregationibus Monachorum Benedictinorum «confederati» (cf. p. 1104) et similiter de Congregationibus Canonicorum Regularium S. Augustini «confederati» (cf. p. 1102).

c) Sicut in Decreto *Perfectae Caritatis* n. 22 disponitur, etiam in hoc canone ponitur tamquam conditio ad foederationem et confoederationem faciendam beneplacatum Sedis Apostolicae. Haec est cautio quaedam ut huiusmodi incopta (iniziativa), quae iura et structuram monasteriorum laedere possunt, recte fiant. Non est enim res levioris momenti nec potest dici negotium omnino internum, sicut est divisio Religiosis centralizatae in provincias. Hic agitur de monasteriis «*sui iuris*» quae ab aliis, etiam eiusdem familiae, independentia sunt. Et haec est ratio quare in § 2 huius canonis, licet statuatur foederationes et confoederationes gubernari iuxta ius particolare: «*regi proprio iure*», — et hoc congruum apparet quia uniones huiusmodi sunt effectus veluti contractus inter varia monasteria vel Congregationes monasticas — additur tamen in fine canonis: «*Salva tamen semper monasteriorum autonomia*». Haec enim videtur esse conditio sine qua non veri monasterii.

18.

CANON QUINTUS

Instituta propriam de sodalium tam monastica quam sacerdotali institutione rationem habeant iure particulari statutam.

Notae:

a) Decretum *Perfectae Caritatis* repetito modo et ex diverso aspectu praecipit et insistit ut sodalibus Institutorum Perfectionis tradatur accommodata institutio tam moralis et spiritualis quam intellectualis, iuxta indolem et finem cuiusque Instituti (cf. nn. 2d, 3, 6, 8, et praesertim 18). In Prima Parte Schematis Generalis, praeter septem canones Art. 2 Tituli V, qui agunt: «De receptorum institutione», habetur etiam Art. 4 eiusdem Tituli cuius rubrica est: «*De cooptatorum institutione*», qui tribus constituitur canonibus valde ad quaestionem aptis. Huiusmodi praescripta abs dubio valent etiam pro Institutis monasticis et pro familiis monachorum. Neque dubito quin haec legislatio sit substantialiter sufficiens pro omnibus institutis perfectionis et consequenter etiam pro monasticis. Hoc tamen non obstante opportunum visum est mihi et aliis Consultoribus parvi Coetus hunc brevem canonem hic adiungere, attenta speciali conditione monachorum et peculiaribus exigentibus vitae monasticae. Ad hoc autem ut «germanus spiritus» venerabilis vitae monasticae instituti servetur et magis in dies elucescat — ut exoptant Patres Concilii et omnes christiani cum eis — maxime confert ratio institutionis et studiorum appropriata ad necessitates peculiares vitae monasticae et ad activitatem specificam monachorum, sive hi laici sint sive sacerdotes.

19.

CANON SEXTUS

Professio monastica obligationem secumfert tria evangelica consilia observandi voto firmatam, cui praecedere debet cooptatio temporaria ad normam can. 2 (in Sessione IX^a approbat).

Notae:

a) Motivum inserendi hunc canonem in hunc Articulum est sequens. Non pauci monachi conquesti sunt ob impositionem, iure Codicis factam membris cuiusvis Institutum religiosi, quod vota perpetua habeat, et consequenter etiam membris Institutorum monasticorum, praemittendi professionem votorum temporariorum saltem trium annorum professioni perpetuae. Iuxta praedictos monachos haec professio votorum temporariorum non concordat cum indole Institutorum monasticorum et cum traditione monastica.

b) Sed in parte prima seu Generali nostri Schematis — et praecise in Titulo V, Art. 3: «De cooptatione in Institutum», cuius canones in Sessione IX^a nostri Coetus Studiorum approbati sunt, habetur can. 2, qui ex una parte imponit, pro omnibus Institutis perfectionis, cooptationem temporariam seu ad tempus definitum «quod nec triennio brevius nec novennio longius sit, nisi aliud iure expresse caveatur» (§ 1), antequam cooptatio definitiva fiat, sed ex alia parte iuri particulari relinquit determinationem vinculorum quae tempore cooptationis temporariae sodales ligare debent. En tenor §§ 2-3 citati canonis: «§ 2. Temporaria cooptatione sodales tria consilia evangelica, castitatis nempe, paupertatis et oboedientiae observanda publice assumunt, *sive voto alio sacro ligamine firmata*. § 3. *Ius tamen particolare permittere potest ut temporaria cooptatione sodalis, loco votorum vel. sacrorum ligaminum, Instituto adstringatur alius generis vinculo, cuius natura et vis ab eodem(iure) adamussim definiantur.* Semper autem sodalis ita cooptatus vitam ducere tenetur iuxta Institutum normas sub auctoritate legitimi moderatoris».

c) Quapropter, in praesenti canone, qui applicatio citati canonis 2 Art. 3, Tituli V primae partis Schematis vocari potest, permittitur etiam Institutis monasticis determinandi in proprio iure particulari ut una habeatur in eorum Instituto professio consiliorum evangelicorum votis firmata, nempe illa perpetua. Nam et ipsi religiosi sunt et pro eis, sicut pro aliis religiosis, professio votorum, saltem perpetuorum, est indispensabilis. Et propter hoc motivum in canone ponitur prima propositio. Sed pro tempore cooptationis temporariae sodalium, Instituta monastica amplam invenire possunt selectionem, ut patet ex canone citato. Et ideo alia ponitur propositio canonis circa cooptationem temporariam. Ex dictis etiam patet quare cooptatio perpetua in canone appellata sit «professio monastica», dum alia simpliciter dicta est «cooptatio temporaria» quia plures formas induere potest.

20.

CANON SEPTIMUS

§ 1. Transitus ab uno monasterio sui iuris ad aliud eiusdem familiae monasticae fieri potest de consensu utriusque Abbatis cum voto deliberativo prorii consilii, salvo semper iure particulari.

§ 2. Ceteri transitus monachorum iure communi reguntur.

Notae:

a) In Titulo VII primae partis Schematis Generalis, ubi ponuntur praescripta canonum qui separationem sodalium a proprio Instituto regulant, habetur Art. I qui agit: « De transitu ad aliud Institutum ». Norma fundamentalis pro transitu sodalis ab uno Instituto perfectionis ad aliud traditur in § 1 primi canonis quae statuit: « § 1. Sodalis nequit a proprio in aliud Institutum transire nisi de consensu Supremi Moderatoris utriusque Instituti cum suffragio deliberativo sui cuiusque Consilii ». Iuxta ius vigens, hoc negotium est reservatum Apostolicae Sedi, etiamsi ageretur de transitu monachi ab uno monasterio sui iuris ad aliud (cf. can. 632).

b) Norma tamen tradita in citata § 1 canonis 1 Art. I Tituli VII Schematis propositi vix applicari potest pro transitu monachi ab uno monasterio sui iuris ad aliud, quia Abbas regiminis, qui est utique Superior Maior seu moderator maior in iure, non consideratur tamquam Supremus Moderator. Propterea necessarius videbatur aliquis canon in hac parte ad specificam normam tradendam pro hoc negotio.

c) Omnibus perpensis, congruum apparuit Consultoribus Parvi Coetus normam generalem pro transitu ab uno Instituto perfectionis ad aliud aptare pro transitu monachi ab uno monasterio sui iuris ad aliud) *dummodo tamen agatur de monasteriis ad eamdem familiam monasticam pertinentibus*. Si enim ad diversam familiam monasticam sodales, qui tansitum facere desiderant, pertineant, tunc norma communis applicanda est. Si enim agatur de monacho qui transire desiderat ab uno monasterio non foederato ad aliud eiusdem conditionis — dummodone tamen pertineant ad eamdem familiam monasticam — norma generalis videtur esse adhibenda. Duo nempe Abbes de regimine considerandi sunt in casu ac si essent Supremi moderatores quia auctoritas altior interna non habetur. Item si duo monasteria de quibus agitur pertineant ad duas foederationes vel confoederationes distinctas.

d) Attamen non est obliviscendum foederationes et confoederationes proprio iure regi ac propterea videndum semper erit utrum quidquam determinatum fuerit iure particulari quoad hanc peculiarem quaestionem. Item in § 1 huius canonis salvatur ius particulare. Hac tamen clausula non est intelligendum ius particulare posse *minus* requirere quam hoc canone et canonibus generalibus primae partis statuit sed posse alias conditiones seu sollemnitates exigere *praeter ius commune*.

Articulus Secundus: De Monialibus

21. Quando supra (nn. 9-13) scribebam introductionem ad hunc Titulum I secundae partis Schematis Generalis et exponebam difficultates quae oriuntur ex consideratione Institutorum monachorum qui « ex regula vel instituto » opera apostolatus et christiana caritatis exercent, iam « per transennam » innui easdem difficultates sese praesentare ex consideratione Institutorum monialium. Dixi enim: « Saltem ex iis quae externe apparent, habentur

plura Instituta mulierum consecratarum, quae moniales appellantur quaeque tamen non videntur in aliquo differre ab aliis mulieribus consacratis in Institutis ex officio seu «ex regula et instituto» operibus apostolatus deditis» (supra, n. 11). Item mentionem feci de facultate data a S. Sede ut moniales possent quaedam opera apostolatus — semper tamen intra muros monasterii — assumere ad earum conditionem oeconomicam sublevandam. Immo facultas facta fuit monialibus, quae hoc desiderassent, mutandi vota sollemnia emissae in vota simplicia. Praeterea, Patres Concilii Vaticanii II, in Decreto *Perfectae Caritatis*, n. 16, clausuram papalem reservarunt «pro monialibus vitae uniae contemplativae» et ab ea exemptas declaraverunt: «... moniales operibus externis apostolatus *ex instituto*» deditas, «ut concredita sibi munera apostolatus melius adimplere valeant, servata tamen clausura ad normam constitutionum» (*ibid.*, n. 16; cf. etiam Motu Proprio *Ecclesiae Sanctae*, Pars II, n. 30 et Instructionem *Venite Seorsum* diei 15 augusti 1969, n. 32). Tandem notum est quaedam Instituta mulierum monastica appellantur et eorum sodales «moniales» vocantur ob motiva dumtaxat historica. Quando namque haec Instituta orta sunt Ecclesia non agnoscebat ea tamquam religiosa nisi sodales vota sollemnia emitterent et inter moniales enumerarentur. Huiusmodi tamen Instituta, iuxta proposita fundatorum, non debeant esse ad contemplationem integre ordinata, sed potius ad opera apostolica et ad activitatem caritativam exercendam. Et de facto non faciliter distinguuntur ab Institutis modernis religiosarum quae vitam activam prosequuntur.

22. Ex iis quae breviter exposui in praecedenti numero, clare consequitur inter Instituta mulierum consecratarum quae «moniales» appellantur haberi veluti nitidam distinctionem inter illas quae vitam integre ad contemplationem ordinatam ducunt quaeque conservant clausuram papalem, etsi quandoque aliquem apostolatum, potissimum in campo educationis puellarum, exerceant intra muros monasterii, et illas quae, sive ex instituto operibus externis apostolatus deditae sive non, in illis operibus modo assiduo et veluti continuo applicantur, ita ut — saltem sub hoc aspectu — sodalibus aliorum Institutorum perfectionis apostolatui deditis assimilantur.

Quae cum ita sint, quaestio oritur non facilis solutionis. Num scilicet pro secunda categoria monialium, de quibus supra, normae speciales ponendae sint in hoc articulo ubi de monialibus agitur? Ex una parte, hae mulieres consecratae et earum Instituta respective «moniales» et «instituta monialium appellantur, sive ex traditione, sive in citato documento conciliari, sive in aliis S. Sedis documentis; ex alia vero huiusmodi «religiosae» non apparent dissimiles ab aliis «religiosis» apostolatui deditis nisi ratione nominis et forsitan ratione «spiritus» «monachalis» proprii Instituti. Cete-

rum eamdem fere vitam ducunt, eadem opera apostolatus et caritatis exercent et eamdem clausuram in propriis domibus habent. In quantum scio, plura ex his Institutis adhuc retinent professionem votorum sollemnium, sed quaestio qualitatis votorum sollemnium vel simplicium nunc — saltem quod attinet ad quaestionem de qua nunc est sermo — non amplius illud momentum videtur retinere quod prius habebat.

23. Per longum tempus dictam quaestionem mature perpendi et in conclusionem eveni in hoc Articulo praescripta canonum includenda non esse quae Instituta monialium operibus externis apostolatus ex instituto ditarum respicerent. Videbatur mihi inutile talia praescripta hic ponere etiam ob aliud motivum. Quando sermo erit postea de Institutis religiosis operibus apostolatus deditis, quaedam normae absque dubio tradentur quae vitam et activitatem apostolicam «religiosarum» moderare debent. Normae scilicet quae hic pro monialibus supra dictis statui possent, omni cum probabilitate, deberent repeti pro aliis religiosis. In hanc conclusionem, post discussionem, venerunt etiam alii Consultores Parvi Coetus. Quaestio evidenter in nostro Coetu Studiorum iterum profunde examinanda et discutienda est ut decisio finalis ex parte nostri Coetus magna cum prudentia fiat.

His dictis, pauca exponenda remanent circa canones huius Articuli secundi. Praescripta respiciunt Instituta monialium quae vitam contemplativam ducunt et clausuram papalem servant. Iстis rationabiliter applicantur quae in primo Articulo statuta sunt de monachis, nisi evidenter agatur de re quae eis applicari non potest; uti v. gr. ratio institutionis sacerdotalis de qua in can. 5. Sicut dictum est pro monasteriis monachorum, etiam monasteria monialium sui iuris esse debent et independentia in vita et regimine. Hoc verum remanet etiamsi monasteria monialium sint consociata vel aggregata cuidam Ordini virorum ita ut unam familiam religiosam cum hoc Ordine constituant. Relationes tamen in campo spirituali non solum non prohibentur sed libenter foventur propter adiutorium quod moniales ex eis habere possunt. Tandem statuitur clausuram papalem, cuius delimitationes ab auctoritate interna factae subsunt approbationi Apostolicae Sedis, in his monasteriis servandam esse.

24.

CANON OCTAVUS

§ 1. Moniales, illustrior portio gregis Christi, in iure veniunt quae unice vitae contemplativae dedicantur.

§ 2. Quae sunt de monachis statuta pari iure monialibus applicantur.

Notae:

- a) Quidquid sit de appellatione usuali, populari seu, ut aiunt, vulgari, ad confusione in iure tollendam melius videtur si nomen «moniales» reservetur illis quae sunt vitae unice contemplativae, ut dicitur in citato n. 16 Decr. *Perfectae Caritatis*. De hac re, ut supra dictum est, Coetus Studiorum maturius perpendere debet.
- b) Expressio: «illustrior portio gregis Christi» quae ad consolationem posita est animarum quae voluntarie pro Christo Eiusque Ecclesia veluti sepiuntur, ex opere S. Cypriani «De habitu virginum» desumpta, a S. Congregatione pro Religiosis et Institutis Saecularibus monialibus applicatur in Introductione Instructionis: *Venite seorsum* (cf. AAS, LXI, 1969, p. 674).
- c) § 2 moniales monachis in iure aequiparat sicut iam expositum est supra. Cum tamen, ad normam § 1, nomine monialium hic veniunt tantum quae vitae unice contemplativae sunt, aequiparatio facienda est cum monachis vitae unice contemplativae, de quibus agitur in § 1 canonis primi huius Tituli.

25.

CANON NONUS

Monasteria monialium sui iuris sunt et, quamvis cuidam virorum Ordini consociata, habeant vitae rationem et regimen proprium, iuxta statuta. Expedit tamen ut ab Ordine cui consociantur spirituali cura adiuventur ad propriam vocationem (perfectius) prosequandam.

Notae:

- a) Cum fere omnia iura et officia quae in vigenti legislatione Superiori Maiori regulari vel etiam Ordinario tribuuntur in moniales earumque monasteria supprimenda erunt, non appareat ratio quare dependentia servari debeat, magis et amplius quia hodie in iure quod respicit Instituta perfectionis et eorum sodales nulla discriminatio admittenda est, sicuti a Coetu nostro tempore anteacto statutum fuit. Etiam moniales hodie matriores fieri debent et de facto fiunt et ita sub tute non debent manere (cf. can. 500, § 2).
- b) Si tamen huiusmodi Instituta et moniales constituant unicam familiam religiosam cum aliquo Ordine — seu, ut vulgo dicitur, sunt monasteria et sorores secundi Ordinis — quam maxime expedit ut relationes spirituales et culturales inter primum et secundum Ordinem non tantum serventur sed meliores fiant ad hoc ut «germanus spiritus» illius familiae religiosae in utroque ramo fideliter servetur et in dies magis elucescat — ut verbis Patrum Concilii utar. Neminem latet conservationem et augmentum huius spiritus in ramo feminino non parum pendere ex actione fratrum et praesertim sacerdotum primi Ordinis qui regulariter maiorem instructionem theologicam, historicam et asceticam habent.

26.

CANON DECIMUS

§ 1. Clausura papalis in monasteriis monialium quae vitae unice contemplativae vacant servanda est.

§ 2. Statuta clausuram papalem spectantia a iure particulari determinata a Sede Apostolica probanda sunt.

Notae:

a) Praescriptum paragraphi primae exprimit, quoad substantiam, quae in prima parte n. 16 Decreti *Perfectae Caritatis* continentur. «Clausura papalis — dicitur ibidem — pro monialibus vitae unice contemplativae firma maneat». Rationabiliter haec forma observantiae monasticae servata fuit pro monasteriis monialium vitae contemplativae quia — ut dicitur in Motu Proprio *Ecclesiae Sanctae* «Clausura papalis monasteriorum consideranda est tamquam institutum asceticum quod cum Monialium peculiari vocatione singulariter cohaeret, *quippe quae signum, protectio et pecularis forma extet earum secessus a mundo*» (Motu Proprio *Ecclesiae Sanctae*, Pars II, n. 30). Iam supra dictum est clausuram papalem non amplius vigere pro monialibus operibus externis apostolatus deditis (cf. Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 16).

b) In can. 12 qui appetet in priori mea relatione lingua Italica exarata (cf. p. 17) habebantur quatuor paragraphi. Prima erat identica ac prima paragrapthus huius canonis. In aliis tribus habebantur praescripta magis minuta, circa determinationem clausurae a moderatrice maiori facienda, circa limites eius in diversis monasterii locis et circa licentiam requisitam ad exitum monialium et ad ingressum extraneorum in clausuram. Post discussionem in Parvo Coetu, visum est magis opportunum derelinquere omnes dictas determinationes et simpliciter statuere ius particolare monasteriorum includere debere determinationes necessarias et oportunas, quae, uti patet, debent esse accommodatae hodiernis usibus et conditionibus socialibus regionis in qua monasterium invenitur (cf. in eodem sensu Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 16). Cum demum agatur de clausura papali consequitur quod determinationes factae a iure particulari approbationem Apostolicae Sedis exigant.

Iure Codicis clausura papalis habebat amplissimam applicationem (cf. can. 597 et seq.) et illa monialium erat sub vigilantia Ordinarii loci et etiam Superioris regularis, si monasterium ei subdebatur. Omnes huiusmodi determinationes et aliae quamplurimae quae in Codice habentur videntur suppressae (cf. cann. 597-607).

Romae, die 20 aprilis 1972

Relator

Adnexum II

SECUNDA PARS SCHEMATICIS GENERALIS

I. CANONES PRAELIMINARES

Can. primus

§ 1. Per multa in Ecclesia sunt Instituta perfectionis variis Spiritus charismatibus ornata, quae donationes habent, secundum gratiam quae data est eis, differentes: Christum enim pressius sequuntur vel orantem, vel actuosa operositate hominibus benefacientem, vel cum eis in saeculo conversantem.

§ 2. Fundatorum igitur mens atque proposita circa naturam, finem et indolem Instituti, necnon eius sanae traditiones, ab omnibus servanda sunt.

Can. secundus

§ 1. Normae quae respiciunt elementa de quibus in § 2 canonis praecedentis in cuiusvis Instituti codice praecipuo, quocumque nomine veniat, sanciendae sunt, et, prout a competenti Ecclesiae Auctoritate approbatae, absque eiusdem beneplacito mutari nequeunt.

§ 2. Ceterae normae ad Instituti vitam, regimen et disciplinam pertinentes a competenti eiusdem Instituti Auctoritate statuantur et apte colligantur, quae tamen iuxta ius particulare congrue recognosci et aptari possunt.

Can. tertius

In his textibus redigendis spiritualia et iuridica opportune uniantur; normae tamen absque necessitate ne multiplicentur.

Titulus primus: DE INSTITUTIS MONASTICIS

Can. primus

Nomine monachi venit religiosus qui, secundum proprias Instituti traditiones, morum conversione vitam vel anachoreticam vel coenobiticam dicit in opere Dei et in labore, ut in rerum divinarum contemplatione et in caritate apostolica solum Deum Eiusque Regnum quaerat.

Art. I^{us}: *De Monachis**Can. secundus*

Monachorum praecipuum officium est divinae Maiestati humile simul ac nobile servitium intra septa monasterii praestare.

Can. tertius

§ 1. Instituta monastica quae integre ad contemplationem ordinantur praeclaram in Christi Corpore mystico partem semper retinent et Ecclesiam arcana foecunditate ditant; ideo, quantumvis actuosi apostolatus urgeat necessitas, in suo statu firmiter permaneant.

§ 2. Instituta autem quae aliqua apostolatus vel christiana caritatis opera legitime assumpserint, iis tantum incumbant quae vitae monasticae indoli consentanea sint.

§ 3. Instituta monastica per se nec clericalia nec laicalia sunt.

Can. quartus

§ 1. Domus religiosa monachorum sub proprii moderatoris regimine et cura, quae monasterium appellatur, est de se sui iuris, servato tamen iure particulari.

§ 2. Monasterium sui iuris moderator, qui plerumque nomine Abbatis venit, est de iure moderator maior.

Can. quintus

§ 1. Monasteria eiusdem familiae monasticae in foederationes, hae vero in confoederationem, uniri possunt cum beneplacito Apostolicae Sedis.

§ 2. Quaelibet foederatio aut confoederatio proprio regitur, iure salva tamen semper monasteriorum autonomia.

Can. sextus

§ 1. Instituta propriam de sodalium tam monastica quam sacerdotali institutione rationem habeant iure particulari statutam.

Can. septimus

§ 1. 1° Transitus a monasterio ad aliud eiusdem familiae monasticae vel regulae fieri potest de consensu utriusque moderatoris cum voto deliberativo capitulo monasterii recipientis, salvo semper iure particulari.